
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2011 addì 26 del mese di maggio, alle ore 17,30, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice Sindaco
3) Francesco Casini             - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  55
Oggetto: Gestione Associata di Protezione Civile “Arno Sud Est Fioren-

tino” - Approvazione Piano Intercomunale di Antincendio Bo-
schivo. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO:

- che l’art. 108 del D.Lgs. n. 112 del 31.03.1998 attribuisce alle Regio-
ni ed agli Enti Locali le funzioni amministrative per lo svolgimen-
to, anche in forma associata, delle attività inerenti la previsione e 
la prevenzione dei rischi ai quali il proprio territorio è soggetto, 
nonché l’adozione di tutte le misure necessarie alla salvaguardia 
della componente umana e delle strutture nel caso del verificarsi 
dell’evento calamitoso;

- che la possibilità prevista dallo stesso art. 108 di svolgere tali fun-
zioni in forma associata, trova ulteriore conferma con l’emanazio-
ne di successive norme sia di livello nazionale che regionale (vedi 
art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e L.R. n. 40/2001);

- che con propria Delibera di Giunta n. 238 del 17 marzo 2003 la Re-
gione Toscana ha approvato  le  direttive  per  la  costituzione dei 
Centri intercomunali di Protezione Civile e per il loro utilizzo;

- che lo svolgimento in forma associata dei servizi consente una ge-
stione sinergica delle risorse umane, strumentali e finanziarie pre-
senti in ciascun Ente, al fine di razionalizzare l’azione, estendere 
quali/quantitativamente i servizi offerti, attuare in maniera pun-
tuale le funzioni delegate in materia e garantire conseguentemente 
una risposta più efficace alle esigenze della comunità;



Delib. G.M. n. 55 del 26.5.2011
 pag. 2

- che, l’art. 108 del  D.Lgs. 31.03.1998 n. 112 attribuisce ai Comuni, 
tra l’altro, le funzioni relative alla predisposizione dei Piani Co-
munali e/o Intercomunali sulla base degli indirizzi regionali;

- che, in tal senso, in data 21 febbraio 2009, è stata sottoscritta dai 
Sindaci  dei  Comuni di  Bagno a Ripoli,  Figline Valdarno,  Incisa 
Valdarno e Rignano sull’Arno la convenzione avente per oggetto 
la gestione associata del servizio di Protezione Civile e antincendi 
boschivi denominata “Arno Sud Est Fiorentino”;

- che in base agli accordi sottoscritti il Comune di Bagno a Ripoli ha 
assunto il ruolo di Comune Capofila per quanto riguarda l'attività 
di gestione generale del sistema e l'attività di protezione civile  nel 
suo complesso, mentre il Comune di Figline Valdarno è stato inve-
stito del ruolo di Comune Capofila per la specifica attività di an-
tincendio boschivo;

- che con deliberazione di Giunta Municipale n. 171 del 21.12.2009 
esecutiva,  veniva  approvato  da  questa  Amministrazione,  così 
come dalle altre Amministrazioni Comunali afferenti alla Gestione 
Associata di cui trattasi, un unico schema di Piano Intercomunale 
di Protezione civile che integrava e sostituiva i singoli piani comu-
nali ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. 67/2003;

- che con deliberazione C.C. n. 57 dell'11.5.2011 esecutiva, il suddet-
to Piano Intercomunale di Protezione Civile veniva approvato in 
via definitiva;

ESAMINATA la relazione tecnica del 18 maggio 2011 redatta dal 
p.i. Roberto Fanfani, responsabile il Settore Energia Ambiente e Protezio-
ne Civile, allegata, nella quale si fa presente che è stato elaborato un nuo-
vo piano intercomunale per l'Antincendio Boschivo, composto delle se-
guenti parti:

• relazione descrittiva
• allegato relativo alle schede operative stagione AIB
• allegato cartografico del territorio del C.I.
• allegati cartografici ed operativi relativi ai singoli Comuni afferen-

ti al C.I.;

DATO ATTO che, nella relazione illustrativa di cui sopra, il Tecni-
co Comunale fa presente che il contenuto del piano stesso è stato anche 
condiviso con l'Ufficio competente della Provincia di Firenze e con le As-
sociazioni di volontariato afferenti al C.I., oltre che ad essere illustrato 
agli Assessori dei Comuni Associati;



Delib. G.M. n. 55 del 26.5.2011
 pag. 3

RITENUTO che il Piano di Antincendio Boschivo Intercomunale 
costituisce un'applicazione operativa del Piano Intercomunale di Prote-
zione  Civile  e  che,  come tale,  deve  essere  approvato  dalle  rispettive 
Giunte Comunali, fatta salva l'eventuale e successiva informazione e/o 
illustrazione, sui contenuti del piano, al Consiglio Comunale; 

UDITA l'illustrazione del documento da parte dell’Assessore Co-
munale alla Protezione Civile;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integra-
zioni;

VISTO il  parere favorevole del Dirigente Area 2 per la regolarità 
tecnica del presente provvedimento resa ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo n. 267/00;

VISTA altresì  l’attestazione di conformità giuridica del Segretario 
Generale espressa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 comma 2 e 4 
lett. d) del Decreto Legislativo 267/00;

A voti unanimi,

DELIBERA

per i motivi specificati in narrativa:

1) di approvare in via definitiva l'allegato Piano Intercomunale di An-
tincendio Boschivo, che integra il Piano Intercomunale di Protezio-
ne Civile approvato e che forma del presente provvedimento parte 
integrante e sostanziale;

2) di  dare atto che il  presente provvedimento non comporta alcuna 
spesa;

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dipendente 
p.i. Roberto Fanfani designato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 
comma 3 della Convenzione in premessa richiamata, quale Respon-
sabile della Gestione Associata “Arno Sud Est Fiorentino;

4) di dare atto che il  responsabile tecnico delle procedure nel docu-
mento riportate risulta il dott. Lorenzo Venturi del Comune di Figli-



Delib. G.M. n. 55 del 26.5.2011
 pag. 4

ne Valdarno designato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 comma 3 
della Convenzione in premessa richiamata, quale Responsabile del-
le attività  di  antincendio boschivo del Servizio Associato di Prote-
zione Civile e Antincendio Boschivo “Arno Sud-Est Fiorentino”.

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

attesa  l’urgenza,  di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediata-
mente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  134  comma  4  del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Firmati nell'originale:

            IL SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                               f.to Mori                                          f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 21 giugno 2011
                                                                    IL   SEGRETARIO GENERALE
                                                                                         f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 21 giugno 2011
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 21 giugno 2011
                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                        f.to Mori


